
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 93 del 16/03/2018

Registro del Settore

N.  20 del  15/03/2018

Oggetto: fornitura di n. 2 lettori portatili di microchip per 
l'identificazione degli animali di affezione.-



OGGETTO: fornitura di  n.  2 lettori  portatili  di  microchip per l'identificazione 
degli animali d’affezione.-

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 
PREMESSO che si rende necessario provvedere all'acquisto di n. 2 lettori di 
microchip  per  un  corretto  monitoraggio  dei  cani  insistenti  sul  territorio 
comunale in quanto, quelli a disposizione dell’Amministrazione Comunale non 
risultano più funzionanti; 

VISTA la  Legge 14 agosto 1991, n.  28 "Legge quadro in materia di  animali 
d’affezione e prevenzione del randagismo" e la L.R 7 aprile 2000, n. 27 "Nuove 
norme per la tutela ed il controllo della popolazione canina e felina";

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale E.R. n. 139 del 7 febbraio 
2011, avente ad oggetto “definizione della procedura di acquisto e distribuzione 
dei microchip di identificazione e di registrazione dei cani presenti sul territorio 
della regione Emilia Romagna”, che approva l’Allegato A - "Anagrafe regionale 
degli animali da affezione (ARAA)", ,che sostituisce integralmente la procedura 
di cui alla deliberazione n. 1608/2000 come successivamente modificata dalla 
deliberazione n.  339/2004,  e  con cui  vengono conseguentemente  revocate  le 
citate deliberazioni n. 1608/2000 e n. 339/2004; 

VISTO il  D.G.R. 49/2013 del 15.04.2013 che ha recepito l’Accordo sancito in 
sede di Conferenza Unificata in data 24/01/2013 in materia di identificazione e 
registrazione degli animali d’affezione;

VISTO l’articolo 32, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone 
che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in 
conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO il vigente codice dei contratti pubblici approvato con D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.  che  prevede  all'art.  36  co.2  lett.  a),  la  possibilità  di  eseguire 
affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00;

VISTO l’art. 1, comma 502 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che ha 
sancito che a partire dal 01/01/2016 l'acquisto di beni e servizi sotto la soglia dei 
€ 1.000 non ricade più nell'obbligo di approvvigionamento tramite centrali  di 
acquisto (Mepa, o centrali regionali) introdotto dalla Spending Review nel 2012;

CONSIDERATO che  in  merito  è  stata  effettuata  una  indagine  di  mercato 
richiedendo l’offerta per i  prodotti in argomento,  ad alcune ditte esperte nel 
settore e più precisamente: 
      -    O.PI.VI. SRL con sede a Nova Milanese (MB)



      -    MULTIMAGE SRL con sede in Cavaria (VA)

VISTI i preventivi acquisiti agli atti di questo Ente rispettivamente:
- in data 15/02/2018 con prot. n. 2303/2018 dalla ditta O.PI.VI. SRL la quale ha 
presentato una offerta  per singolo lettore completo di accessori, di Euro 135,00 
+ IVA;
-  e  prot.  n.  2324/2018 in  pari  data,  dalla  ditta  Multimage  S.r.l.  la  quale  ha 
presentato una offerta  per singolo lettore completo di accessori di Euro 113,60 
+ IVA;

DATO ATTO che  la  migliore  offerta  è  risultata  quella  pervenuta  al  prot.  n. 
2324/2018 da parte della ditta MULTIMAGE S.R.L. con sede in Cavaria (VA), al 
costo di Euro 113,60 + IVA cad.; 

VISTO e considerato che, in assenza di apposita convenzione Consip, 1’art. 36, 
comma 6, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, consente alle stazioni appaltanti di 
utilizzare  il  mercato  elettronico  delle  pubbliche  amministrazioni  messo  a 
disposizione dal Ministero dell'Economia e delle Finanze avvalendosi di CONSIP 
S.p.A.;

DATO ATTO che a mezzo comunicato CONSIP in data 06.08.2016, nell’ambito 
del Mepa è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova procedura per 
eseguire 1’affidamento ovvero la “Trattativa Diretta” la quale si configura come 
una modalità di negoziazione prevista dal Codice degli Appalti Pubblici (D.Lgs. 
50/2016) che consente all’interno del MEPA di negoziare direttamente con un 
unico operatore economico;

CONSIDERATO  che  il  ricorso  al  MEPA  consente  l'accelerazione  e 
semplificazione delle procedure di acquisto; 

ATTESO
- che in data 12/03/2018 - che è stata generata sul portale di e-procurement 
della PA gestito da CONSIP SpA (MEPA) la procedura di  trattativa diretta n. 
431380  con  un  unico  operatore,  di  cui  all'art.  36  comma  2  lettera  a)  del 
D.Lgs.50/20,16 per l'acquisto dei n. 2 lettori per microchips in argomento, con la 
ditta MULTIMAGE S.r.l. con sede in Via dell’Industria n. 54 - 21044 – CAVARIA - 
P. IVA.: 02058290129;
-  che  tutti  gli  elementi  significativi  della  fornitura  sono  stati  individuati  al 
momento della richiesta di offerta su MEPA, e ponendo come importo massimo 
di aggiudicazione per singola unità di prodotto la somma di Euro 113,60 (IVA 
esclusa); 

DATO ATTO 
- che la ditta Multimage s.r.l. di Torino, P.IVA 02058290129 entro il termine di 
scadenza della Trattativa Diretta, previsto per le ore 18,00 del giorno 14/3/2018, 
ha fatto pervenire la sua offerta per un importo complessivo per ciascun lettore 
completo di accessori, pari ad E. 113,60 (IVA esclusa);
-  che  l’offerta  presentata  dal  suddetto  operatore  economico  risulta  essere 



congrua  e  conveniente  e  risponde  appieno  all’esigenze  richieste  da  codesta 
Amministrazione;

PRESO ATTO che la verifica dei documenti nei confronti del fornitore per la 
comprova  del  possesso  dei  requisiti  di  idoneità  professionale,  economico-
finanziari e tecnico organizzativi, è eseguita in fase di accreditamento al MEPA;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267:
a)  il fine che si intende perseguire è la corretta identificazione degli animali 
d’affezione presenti nel territorio comunale;
b) l’oggetto del contratto è l’acquisto di n. 2 lettori portatili di microchip con 
valigetta per l’identificazione degli animali d’affezione;
c) la modalità di scelta del contraente è il sistema dell’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 co. 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016;
d)  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  documento  di  stipula  del  Mercato 
elettronico  della  pubblica  amministrazione  generato  dal  sistema  e  firmato 
digitalmente;

DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 
136/2010 (tracciabilità  finanziaria),  alla  fornitura in oggetto è  stato richiesto 
all'Autorità di Vigilanza per i Contratti Pubblici ed è stato assegnato il  Codice 
CIG: Z9A22B5B3D

DATO ATTO che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica 
dell’esatto adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui 
all’art.  3  della  legge  136/2010  (e  precisamente  tramite  bonifico  su  conto 
corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 
VISTO l'art. 4, comma 2 D.lgs. n. 165/2001; 
VISTO l’art. 183, comma 9 D.lgs. n. 267/2000; 
VISTO l’art. 42, comma 6, 7, e 8 dello Statuto Comunale; 
VISTO l’art. 25 comma 5 del Regolamento di contabilità;

VISTA  la  deliberazione  di  C.C.  n.  81  del  19/12/2017  con  la  quale  è  stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione per l'anno 2018; 

VISTA  la  deliberazione  di  C.C.  n.  83  del  19/12/2017  con  la  quale  è  stato 
approvato il  bilancio di previsione 2018/2020 e la delibera di G.C. n 136 del 
28/12/2017 con la quale è stato approvato il PEG 2018/2020;

CONSIDERATO:
– che  come  disposto  dall’art.  183,  co.  7  del  D.lgs.  267/2000  la  presente 

determinazione dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 



del Responsabile del Settore Finanziario con l'esclusione di qualsiasi altra 
forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero 
dell'Interno);

– che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento 
richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso
DETERMINA

DI APPROVARE, la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

DI APPROVARE la proceduta di affidamento descritta in premessa, dando atto 
ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000 che:
-  l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di  n. 2 lettori portatili di 
microchip con valigetta per l’identificazione degli animali d’affezione;
-  l’acquisizione  della  richiamata  fornitura  è  effettuata  mediante  affidamento 
diretto,  ai  sensi  dell'art.36,  comma  2,  lettera  a)  del  decreto  legislativo  n. 
50/2016, mediante Trattativa Diretta tramite MEPA con un unico operatore;
- ai sensi dell'art.32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016 la stipula del 
contratto  è  disposta  tramite  MEPA,  mediante  contratto  generato 
automaticamente dalla piattaforma stessa;

DI AFFIDARE e AGGIUDICARE attraverso la procedura di acquisto Trattativa 
Diretta generata su Mepa n. 431380 del 12/03/2018, alla Ditta MULTIMAGE Srl, 
con sede in via dell’Industria n. 54 - 21044 - Cavaria (VA),  P. IVA. 02058290129 - 
la fornitura di n. 2 lettori portatili di microchip con valigetta per un importo pari 
ad € 227,20 oltre ad IVA al 22% , per un importo complessivo arrotondato di € 
277,20 IVA compresa;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva arrotondata di € 277,20 (IVA inclusa al 
22%) con imputazione al Cap.  1620 “acquisto microchips per anagrafe canina” 
del bilancio 2018 che reca sufficiente disponibilità; 

DI DARE ATTO che:
- la  consegna  dei  beni  è  prevista  nell’anno  2018  e  pertanto 

l'esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 del 
TUEL, è nell’anno 2018;

- il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli 
impegni di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 
del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 
118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;

- è  stata  verificata,  di  concerto  con  il  Responsabile  del  Settore 
Finanze e Risorse, la compatibilità del programma dei pagamenti, 
ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;

- tutti i pagamenti saranno effettuati previa verifica della regolarità contributiva 
dell’impresa  appaltatrice  mediante  il  Documento  Unico  di  Regolarità 



Contributiva (DURC).

DI  LIQUIDARE la  suddetta  spesa  a  seguito  di  regolare  fornitura  e  a 
presentazione di regolare fattura debitamente vistata ai sensi dell’art.  28 del 
vigente regolamento di contabilità;

DI  DARE  ATTO che  la  presente  procedura  è  identificata  con  il  CIG 
Z9A22B5B3D  e  che  all’affidatario  è  richiesto  di  assumersi  gli  obblighi  di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii;

DI  DARE  ATTO che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  la  dott.ssa 
Nicoletta Scacco, Responsabile del settore AA.GG. e Demografici, per tutti gli 
atti relativi all’acquisizione del servizio in oggetto. 

DI PUBBLICARE i  dati contenuti nel presente atto nel sito istituzionale alla 
sezione "Amministrazione Trasparente – bandi di gara, affidamenti diretti", al 
fine di ottemperare alle prescrizioni di cui all'Art. 23 del D.Lgs. 33/2013.



SETTORE: AFFARI GENERALI -  UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

OGGETTO: fornitura di n. 2 lettori portatili di microchip per l'identificazione degli animali di 
affezione.-

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2018 277.2 1620 0

Anno  Impegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 351

Descrizione acquisto microchips per anagrafe canina

Codice Creditore

CIG Z9A22B5B3D CUP

Centro di 
costo

Natura di 
spesa

Note fornitura di n. 2 lettori portatili di microchip per l'identificazione degli animali di 
affezione.-

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione n°  93  DEL 16/03/2018 (REGISTRO GENERALE).

Soliera, 16/03/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ 
fornitura di n. 2 lettori portatili di microchip per l'identificazione degli 
animali di affezione.- ”,  n° 20 del registro di Settore in data  15/03/2018

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on 
line  del  Comune  di  Soliera  consecutivamente  dal  giorno  16/03/2018  al 
giorno 31/03/2018.


